
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

UNIONE DEI COMUNI MONTEDORO
Comuni Associati

Comune di Carosino, Comune di Grottaglie, Comune di Fragagnano, Comune di Erchie, Comune di Lizzano, Comune di
Ginosa, Comune di Castellana Grotte, Comune di Manduria, Comune di Alberobello, Comune di Faggiano, Comune di
Leporano, Comune di Locorotondo, Comune di Maruggio, Comune di Monteiasi, Comune di Montemesola, Comune di
Monteparano, Comune di Noci, Comune di Oria, Comune di Roccaforzata, Comune di San Giorgio Ionico, Comune di
Sava, Comune di San Marzano di San Giuseppe, Comune di Pulsano, Comune di Torre Santa Susanna, Comune di

Torricella, Comune di Villa Castelli, Comune di Putignano, Comune di Avetrana, Comune di Latiano, Comune di Gioia del
Colle, Comune di Bitetto, Comune di Adelfia, Comune di Francavilla Fontana, Comune di Torchiarolo, Ambito Territoriale

Sociale n° 3 AUSL BR/1, Comune di Ceglie Messapica, Comune di Triggiano, Comune di Cellino San Marco, Martina
Franca, Carovigno, Sammichele di Bari, Comune di Toritto, Comune di Cellamare, Comune di Corato, Comune di

Capurso, Comune di Santeramo in Colle, Comune di Trinitapoli, Comune di Acquaviva delle Fonti, Comune di Binetto,
Comune di Sannicandro di Bari, Comune di Modugno, Comune di Polignano a Mare, Comune di Turi, Comune di

Bitonto, Comune di Orta Nova, Comune di Monopoli, Comune di Palagiano, Ufficio Gestione Gare, Comune di Laterza,
AGROMED SRL, GROTTE DI CASTELLANA SRL, FONDAZIONE ITS LOCOROTONDO, Unione dei Comuni Terre del Mare e del

Sole, Consorzio Tutela e Prevenzione Randagismo San Francesco

Sede: c/o Comune di Faggiano Via Skanderberg - 74020 Faggiano (TA) - 74020 - FAGGIANO (TA)
http://montedoro.traspare.com - pec: unionemontedoro@pec.it

COMUNE DI MONOPOLI (BA)
Via G. Garibaldi, 6 - 70043 - MONOPOLI (BA) - Tel.

Part. IVA: 00374620722 Cod. Fisc. 00374620722 Cod. Istat 072030
PEC: comune@pec.comune.monopoli.ba.it

VERBALE DI GARA N. 4

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36

Valutazione Offerta Tecnica

SEDUTA RISERVATA

Oggetto

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO APPALTO MISTO DI SERVIZI
E LAVORI PER INTERVENTO DI BONIFICA AI SENSI DELL’ART.242
D.LGS. N.152/06 SULLA SORGENTE PRIMARIA DI CONTAMINAZIONE
PRESSO L’AREA DELLA EX DISCARICA CARAMANNA MEDIANTE
RIMOZIONE DELLA STESSA

CIG A03419A9B7

CUP C61E17000290009

Importo di gara € 1.950.581,84



Scelta del
contraente Procedura Aperta

Struttura proponente Area 3 Urbanistica Edilizia e Lavori Pubblici del Comune di Monopoli

Modalità TELEMATICA

PREMESSO

- che, con verbale di gara n.1 in data 12/02/2024, il RUP Dott. LORUSSO Leonardo, assistito dal dott.
CACCIAPAGLIA Angelo, ha proceduto alla disamina della documentazione amministrativa contenuta nella
busta "A" al fine di verificare il possesso da parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo,
ammettendo entrambi gli Operatori Economici concorrenti;

- che con verbale di gara n.2 in data 03/05/2024, la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, ha
proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche al fine di verificare la corrispondenza della
documentazione richiesta dal Disciplinare di gara con quella presentata dalle candidate ammesse,
ammettendo entrambi gli Operatori Economici concorrenti;

- che con verbale di gara n.3 in data 23/05/2024, la Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, dopo
alcune precisazioni essenziali, ha proceduto alla valutazione della relazione tecnica e dei relativi allegati
dell’Operatore Economico ECO PIANA SRL di Cittanova (RC).

CIÒ PREMESSO

L'anno 2024 il giorno 19 del mese di giugno 2024 alle ore 14:00, si sono riuniti in seduta riservata presso la
sede dell’Area 9 del Comune di Conversano in Via Porta Antica della Città n.10 in Conversano (BA),
nell'Ufficio ubicato al piano terra messo a disposizione dal Presidente, i componenti della Commissione
Giudicatrice, giusta determinazione di nomina n.441 del 22/04/2024 a firma dell’Ing. DONGHIA Amedeo del
Comune di Monopoli, così composta:
- Presidente: Dott. For. LORUSSO Leonardo – Responsabile dell’Area 9 del Comune di Conversano;
- Commissario: Ing. D’ADAMO Massimo – Responsabile dell’Area 4 del Comune di Conversano;
- Commissario: Avv. ZATELLI Marco – Responsabile dell’Area 1 del Comune di Rutigliano;
- Segretario Verbalizzante: Dott. CACCIAPAGLIA Angelo – Funzionario Amministrativo presso l’Area 9 del
Comune di Conversano.

Il Presidente dà inizio alla seduta riservata per proseguire con le operazioni di gara ed in particolare per la
fase di valutazione delle offerte tecniche presentate e attribuzione dei punteggi del secondo e ultimo
concorrente.

Alle ore 15:10 si procede alla valutazione della relazione tecnica e dei relativi allegati dell’Operatore
Economico ECO-TREND S.R.L. di Putignano (BA).

Alle ore 16:00 la Commissione ravvisa l’opportunità di attivare tramite il RUP l’avvio del soccorso
procedimentale per l’Operatore Economico ECO-TREND SRL, ex articolo 101, comma 3, D.Lgs n.36/2023 -
istituto di derivazione giurisprudenziale (ex multis: Consiglio di Stato – sez. V – sentenza 09 gennaio 2023,
n.290) - che prescrive: “La stazione appaltante può sempre richiedere chiarimenti sui contenuti dell’offerta
tecnica e dell’offerta economica e su ogni loro allegato. L’operatore economico è tenuto a fornire risposta nel
termine fissato dalla stazione appaltante, che non può essere inferiore a cinque giorni e superiore a dieci
giorni. I chiarimenti resi dall’operatore economico non possono modificare il contenuto dell’offerta tecnica e
dell’offerta economica.”, tanto in ordine ai chiarimenti relativi alle attività di separazione, valorizzazione e



trasporto dei rifiuti verso gli impianti dedicati a recupero o valorizzazione, come indicato in atti di gara
pervenuti a questa Commissione, ma non dettagliatamente argomentati.

La Commissione Giudicatrice, pertanto, sospende la seduta riservata disponendo che la richiesta di
chiarimenti, da inviare ai sensi dell’articolo 101, comma 3, del D.Lgs. n.36/2023, sia da assolvere entro 7
giorni.

La Commissione ritiene, inoltre, di suggerire al RUP una preventiva verifica della regolarità contributiva di
entrambi gli Operatori Economici.

Alle ore 16:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata.

Viene, quindi, redatto il presente verbale che si compone di n.3 facciate.

Letto, approvato e sottoscritto.

 

Il Presidente: Dott. For. LORUSSO Leonardo____________________________________________

 

Il Commissario: Ing. D’ADAMO Massimo _______________________________________________

 

Il Commissario: Avv. ZATELLI Marco___________________________________________________

 

Il Segretario Verbalizzante: Dott. CACCIAPAGLIA Angelo __________________________________


